
№ 2 -  141 Ст. 79—80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О продовольственном обеспечении военнослужащих и 
некоторых других категорий лиц, а также об обеспечении 

кормами (продуктами) штатных животных воинских частей 
и организаций в мирное время

В соответствии со статьей 14 Федерального закона «О статусе военно­
служащих» и статьей 6 Федерального закона «Об обороне» Правительство 
Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
нормы продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых 

других категорий лиц в мирное время;
перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

на территориях которых в мирное время выдается продовольственный паек.
2. Министерству внутренних дел Российской Федерации, Министерству 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа­
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерству обороны 
Российской Федерации, Службе внешней разведки Российской Федерации, 
Федеральной службе безопасности Российской Федерации, Федеральной 
службе Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Феде­
ральной службе охраны Российской Федерации, Главному управлению специ­
альных программ Президента Российской Федерации, Федеральной таможен­
ной службе, Федеральной службе исполнения наказаний (далее — федераль­
ные органы исполнительной власти):

а) устанавливать по согласованию с Военно-промышленной комиссией 
при Правительстве Российской Федерации:

рационы питания, рационы выживания, аварийные рационы, бортовые и 
сухие пайки, комплекты аварийного запаса для обеспечения военнослужащих 
и некоторых других категорий лиц;

нормы обеспечения кормами (продуктами) штатных животных воинских 
частей и организаций;

нормы замены одних продуктов другими при организации продовольст­
венного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а 
также нормы замены одних кормов (продуктов) другими при обеспечении 
штатных животных;

б) устанавливать:
порядок продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых 

других категорий лиц, порядок организации их питания в стационарных 
условиях, в том числе с привлечением предприятий общественного питания, 
и в полевых условиях;

обследование зданий

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


Ст* 80 -  142 - № 2

порядок обеспечения кормами (продуктами) и подстилочными материа­
лами штатных животных;

нормы обеспечения подстилочными материалами штатных животных, а 
также нормы замены одних подстилочных материалов другими;

нормы и порядок обеспечения воинских частей и организаций техникой, 
продукцией общехозяйственного назначения и имуществом продовольствен­
ной службы;

перечень категорий граждан и организаций, имеющих право на обеспе­
чение продовольствием, техникой, продукцией общехозяйственного назначе­
ния и имуществом продовольственной службы за плату из объемов закупок, 
произведенных федеральными органами исполнительной власти;

размеры денежных средств, выплачиваемых на питание участникам спор­
тивных соревнований и учебно-тренировочных сборов, проводимых в воин­
ских частях и организациях.

3. Продовольственное обеспечение военнослужащих и некоторых других 
категорий лиц, указанных в нормах продовольственного обеспечения, утверж­
денных настоящим постановлением, осуществляется за счет средств феде­
рального бюджета.

4. Федеральным органам исполнительной власти осуществлять:
а) выдачу продовольственного пайка по просьбе военнослужащих, прохо­

дящих военную службу по контракту за пределами территории Российской 
Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в 
размере его стоимости — в ассортименте продуктов в соответствии с утверж­
денной нормой продовольственного обеспечения, на основании ежемесячно 
издаваемого приказа командира (начальника) воинской части (организации). 
При выдаче продовольственного пайка разрешается применять нормы замены 
одних продуктов другими;

б) выплату продовольственно-путевых денег военнослужащим, проходя­
щим военную службу по призыву, курсантам и слушателям, не имеющим 
званий офицеров и специальных званий среднего и старшего начальствую­
щего состава, образовательных учреждений профессионального образования, 
подведомственных федеральным органам исполнительной власти, до заклю­
чения с ними контракта, на время нахождения в пути следования, в местах 
использования установленных законодательством Российской Федерации от­
пусков, а также на время нахождения в пунктах командировок, если в этих 
пунктах отсутствует организованное питание военнослужащих и некоторых 
других категорий лиц, — в размере, определяемом Министерством обороны 
Российской Федерации, но не ниже размера стоимости продовольственного 
обеспечения по норме № 1 (общевойсковой паек), принятого при расчете 
федерального бюджета на очередной финансовый год;

в) выплату денежных средств для обеспечения кормами (продуктами) 
штатных животных военнослужащим и некоторым другим категориям лиц, 
содержащим штатных животных по месту жительства, а также на время их 
нахождения со штатными животными в служебных командировках — в раз­
мере стоимости утвержденных норм обеспечения кормами (продуктами) 
штатных животных.

5. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров РСФСР от 12 октября 1991 г. № 530 

«О продовольственном обеспечении лиц рядового, начальствующего состава 
и других контингентов органов внутренних дел РСФСР»;

постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 1992 г. 
№ 479-28 «О продовольственном обеспечении военнослужащих и приравнен­
ных к ним потребителей»;

постановление Правительства Российской Федерации от 3 ноября 1994 г. 
№ 1219 «О выдаче табачного довольствия военнослужащим, проходящим



№ 2 143 Ст. 80

военную слуяйу по призыву на территории Российской Федерации» (Собра­
ние законодательства Российской Федерации, 1994, № 29, ст. 3044);

постановление Правительства Российской Федерации от 31 марта 1998 г. 
№ 377 <Ю продовольственном обеспечении сотрудников таможнных органов 
Российской Федерации и слушателей образовательных учреждений Государ­
ственного таможенного комитета Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 9 января 1999 г. 
№ 29 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 10 июля 1992 г. № 479-28 <Ю продовольственном обеспечении 
военнослужащих и приравненных к ним потребителей» в связи с принятием 
Федерального закона «О статусе военнослужащих»;

постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 
2004 г. № 46 «О норме суточного кормления службных собак органов по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ»;

постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 
2004 г. № 906 «О внесении изменений в постановление Правительства Рос­
сийской Федерации от 10 июля 1992 г. № 479-28»;

абзац четвертый постановления Правительства Российской Федерации от 
12 января 2005 г. № 17 «О внесении изменений в некоторые акты Правитель­
ства Российской Федерации по вопросам органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ».

6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, воз­
никающие с 1 января 2008 г.

Председатель Правительства Российской Федерации В. ЗУБКОВ

Москва
29 декабря 2007 г.

№946

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 29 декабря 2007 г. 

№946

Н О Р М Ы

продовольственного обеспечения военнослужащих 
и некоторых других категорий лиц в мирное время

Н о р м а  № 1 

(общевойсковой паек)

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Хлеб из смеси ряаной и пшеничной муки 1-го сорта
Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта
Мука пшеничная 1-го сорта
Крупа разная, бобовые
Макаронные изделия высшего сорта
Мясо

3 0 0

350
50
120

30
250



Ст. 80 -  144 - № 2

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Рыба потрошеная без головы 120
Масло растительное 30
Масло коровье 4 5
Молоко коровье (миллилитров) 150
Яйцо куриное (штук) 1
Сыр сычужный твердый 10
Сахар 65
Соль поваренная пищевая 20
Чай 1
Кофе натуральный растворимый 1,5
Лавровый лист 0,2
Перец 0,3
Горчичный порошок 0,5
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Уксус 2
Томатная паста 6
Картофель и овощи свежие — всего 

в том числе:
900

картофель 600
капуста 120
свекла 30
морковь 40
лук 50
огурцы, помидоры, тыква, кабачки 60

Соки плодовые и ягодные (миллилитров) 100
Фрукты сушеные (изюм, курага, чернослив) 10
Поливитаминный препарат (драже) * 1

*Выдается с 15 апреля по 15 июня, а в районах Крайнего Севера и приравненных к  ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа.

Примечания:
1. По настоящей норме питанием обеспечиваются:
а) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву;
б) военнослужащие и сотрудники подразделений особого и специального 

назначения МВД России (в порядке, определяемом Министром внутренних дел 
Российской Федерации), проходящие военную службу (службу) по контракту, — 
в случаях, когда по условиям военной службы (службы), размещения требуется 
организация им питания;

в) военнослужащие, назначенные в состав гарнизонных и внутренних карау­
лов для несения караульной службы (в том числе для охраны закрытых админи­
стративно-территориальных образований и важных государственных объектов, 
охраны и обороны специальных грузов при погрузке (выгрузке) или временном 
складировании, при сопровождении специальных грузов, перевозимых различны-

2 СЗ № 2



№ 2 -  145 - Ст. 80

ми видами транспорта, или возвращении после их сдачи), а также проводники- 
механики при перевозке железнодорожным транспортом воинских и специальных 
грузов, принятых под охрану и сопровождаемых караулом;

г) военнослужащие подразделений противовоздушной обороны, проходящие 
военную службу в местностях на высоте от 1000 метров и выше над уровнем моря;

д) военнослужащие, проходящие военную службу в местностях на высоте 
1500 метров и выше над уровнем моря;

е) военнослужащие, отбывающие наказание в виде содержания в дисципли­
нарной воинской части;

ж) кандидаты (кроме офицеров и сотрудников, имеющих специальные звания 
среднего и старшего начальствующего состава) для зачисления в образовательные 
учреждения профессионального образования, подведомственные федеральным 
органам исполнительной власти, — со дня прибытия до дня зачисления (дня отказа 
в зачислении) в образовательное учреждение профессионального образования;

з) курсанты и слушатели, не имеющие званий офицеров и специальных званий 
среднего и старшего начальствующего состава, образовательных учреждений про­
фессионального образования, подведомственных федеральным органам исполни­
тельной власти;

и) военнослужащие, обучающиеся в школах прапорщиков и мичманов;
к) граждане, впервые поступающие на службу в СВР России, органы феде­

ральной службы безопасности, федеральный орган специальной связи и инфор­
мации, федеральный орган государственной охраны, федеральный орган 
обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Рос­
сийской Федерации, органы внутренних дел Российской Федерации, органы по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможен­
ные органы, учреждения и органы уголовно-исполнительной системы, органы 
федеральной противопожарной службы (далее — органы), — в период прохожде­
ния первоначальной подготовки в круглосуточном режиме;

л) сотрудники органов (далее — сотрудники), назначенные для конвоирова­
ния осужденных и лиц, заключенных под стражу, по плановым (сквозным) 
железнодорожным, автомобильным, водным и воздушным маршрутам, для выпол­
нения задач встречного, особого и эшелонного конвоирования;

м) граждане, призванные на военную службу по призыву, — со дня явки в 
военный комиссариат (военный комиссариат субъекта Российской Федерации) и 
нахождения в военном комиссариате (военном комиссариате субъекта Российской 
Федерации) до прибытия к месту прохождения военной службы;

н) граждане, проходившие военную службу по призыву и уволенные в запас, — 
при следовании к месту постановки на воинский учет (месту жительства) в 
организованном порядке в составе команд;

о) граждане, обучающиеся в образовательных учреждениях профессионально­
го образования, проходящие обучение по программам подготовки офицеров запаса 
и пребывающие в запасе, направленные (призванные) для прохождения учебных 
сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в воинских частях и 
организациях, — в пути следования на учебные сборы, учебную практику, стажи­
ровку, военные сборы и обратно, а также в период их прохождения;

п) военнослужащие и сотрудники, а также гражданский персонал Вооружен­
ных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов 
(далее — гражданский персонал), принимающие участие в учениях (маневрах), 
проводимых на территориях других государств;

р) военнослужащие и гражданский персонал военно-санитарных поездов — 
в период следования на этих поездах;

с) военнослужащие и гражданский персонал, принимающие участие в высоко­
широтных арктических и антарктических экспедициях;

т) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, постоянно 
работающие на аэродромах, полигонах, технических и стартовых позициях по 
непосредственному обслуживанию летательных аппаратов и обеспечению их по­
летов;

у) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, — в период 
несения боевого дежурства (дежурства), участия в полевых учениях (маневрах), 
а также направленные в служебные командировки на территории иностранных 
государств для выполнения задач по поддержанию мира в зонах вооруженных 
конфликтов;
ЗЗак. 2879



Ст. 80 -  146 - № 2

ф ) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на должностях 
солдат (матросов), сержантов, старшин.

2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются:
а) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту за пределами 

территории Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях. При этом им выдаются дополнительные продукты в соответ­
ствующих случаях, указанных в пункте 3 настоящих примечаний;

б) гражданский перс она л маяков, радиомаяков, групп средств навигационного 
оборудования, радионавигационных и гидрометеорологических станций (постов), 
контрольно-измерительных станций и других береговых объектов навигационного 
оборудования Военно-Морского Флота, расположенных в районах и местностях, 
где отсутствуют предприятия общественного питания и торговая сеть, — по 
перечню, устанавливаемому Минобороны России, а также гражданский персонал 
пограничных застав и постов, где отсутствуют предприятия общественного пита­
ния и торговая сеть, — по перечню, устанавливаемому ФСБ России;

в) гражданский персонал гидрографических экспедиций, отрядов, партий и 
подразделений Военно-Морского Флота в период выполнения гидрографических 
работ в районах и местностях, где отсутствуют предприятия общественного пита­
ния и торговая сеть, гражданский персонал гидроме те оро логических экспедиций, 
отрядов, партий и подразделений Военно-Морского Флота в период выполнения 
гидрометеорологических работ в районах и местностях, где отсутствуют предпри­
ятия общественного питания и торговая сеть, — севернее Полярного крута, а также 
на побережье и в территориальных водах Российской Федерации Берингова, 
Охотского, Японского морей и Тихого океана;

г) гражданский персонал, принимающий участие в высокоширотных аркти­
ческих и антарктических экспедициях. При этом ему выдаются дополнительные 
продукты, указанные в подпункте *6* пункта 3 настоящих примечаний.

3. При организации питания дополнительно выдаются на одного человека в 
сутки:

а) крупа разная — 60 граммов, макаронные изделия высшего сорта — 20 грам­
мов, мясо — 50 граммов, рыба потрошеная без головы — 60 граммов, масло 
коровье — 15 граммов, молоко коровье — 200 миллилитров, сахар — 20 граммов, 
кофе натуральный растворимый — 1,5 грамма — следующим военнослужащим и 
некоторым другим категориям лиц, имеющим дефицит массы тела (недостаточ­
ность питания или пониженное питание), а также рост 190 сантиметров и выше, 
по заключению военно-врачебной комиссии (начальника медицинской службы 
воинской части (организации)) на основании приказа командира (начальника) 
воинской части (организации):

военнослужащим, проходящим военную службу по призыву; 
военнослужащим, обучающимся в школах прапорщиков и мичманов; 
курсантам и слушателям, не имеющим званий офицеров и специальных 

званий среднего и старшего начальствующего состава, образовательных учрежде­
ний профессионального образования, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти;

б) консервы рыбные — 50 граммов, масло коровье — 15 граммов, печенье — 
40 граммов, молоко цельное сгущенное с сахаром — 25 граммов:

военнослужащим, гражданскому персоналу, принимающим участие в высоко­
широтных арктических и антарктических экспедициях;

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях: 
вое иное лужащим;
гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессиональ­

ного образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в воинских частях 
и организациях, — в период их прохождения;

в) молоко цельное сгущенное с сахаром — 15 граммов, колбасы полукопченые 
(мясокопчености) — 25 граммов:

военнослужащим подразделений противовоздушной обороны, проходящим 
военную службу в местностях на высоте от 1000 метров и выше над уровнем моря; 

в местностях на высоте 1500 метров и выше над уровнем моря 
вое иное лужащим;



№ 2 147 Ст* 80

гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессиональ­
ного образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в воинских частях 
и организациях, — в период их прохождения;

г) молоко цельное сгущенное с сахаром — 40 граммов, колбасы полукопченые 
(мясокопчености) — 25 граммов, сыр сычужный твердый — 15 граммов, кофе 
натуральный растворимый — 1,5 грамма, варенье (джем) — 25 граммов:

в местностях на высоте 3000 метров и выше над уровнем моря:
вое иное лужащим;
гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессиональ­

ного образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в воинских частях 
и организациях, — в период их прохождения;

д) консервы мясные «Паштет печеночный* — 50 граммов, масло коровье — 
25 граммов, молоко коровье — 100 миллилитров, творог — 50 граммов, консервы 
«Зеленый горошек* — 50 граммов — военнослужащим, военная служба которых 
связана с выполнением работ с топливом, содержащим ядовитые компоненты, и 
в условиях воздействия на организм ионизирующих излучений, — по перечням 
должностей и видов работ, устанавливаемым соответствующими федеральными 
органами исполнительной власти. Кроме того, военнослужащим, военная служба 
которых связана с выполнением работ в условиях воздействия на организм 
ионизирующих излучений, также выдаются фрукты свежие — 100 граммов;

е) молоко коровье — 500 миллилитров:
военнослужащим и сотрудникам, военная служба (служба) которых связана с 

выполнением работ с вредными условиями труда и которые не обеспечиваются 
лечебно-профилактическим питанием, в дни фактического выполнения ими этих 
работ — по перечням должностей и видов работ, устанавливаемым соответствую­
щими федеральными органами исполнительной власти;

ж) хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта — 150 граммов, колбасы 
полукопченые (мясокопчености) — 50 граммов, масло коровье — 15 граммов, 
сахар — 30 граммов, печенье — 20 граммов, кофе натуральный растворимый — 
1,5 грамма:

военнослужащим, назначенным в состав гарнизонных и внутренних караулов 
для несения караульной службы (в том числе для охраны закрытых администра­
тивно-территориальных образований и важных государственных объектов, охраны 
и обороны специальных грузов при погрузке (выгрузке) или временном складиро­
вании, при сопровождении специальных грузов, перевозимых различными видами 
транспорта), а также проводникам-механикам при перевозке железнодорожным 
транспортом воинских и специальных грузов, принятых под охрану и сопровож­
даемых караулом;

военнослужащим пограничных органов ФСБ России при несении службы в 
составе ночных пограничных нарядов по охране государственной границы Рос­
сийской Федерации, если время несения службы составляет не менее 2 часов 
ночного времени;

военнослужащим подразделений связи специального назначения ФСО Рос­
сии при несении боевого (оперативного) дежурства (боевой службы) в ночное 
время, если время несения боевого (оперативного) дежурства (боевой службы) 
составляет не менее 2 часов ночного времени;

сотрудникам, назначенным для конвоирования осужденных и лиц, заключен­
ных под стражу, по плановым (сквозным) железнодорожным, автомобильным, 
водным и воздушным маршрутам, выполнения задач встречного, особого и эше­
лонного конвоирования;

з) мясо — 50 граммов (кроме того, в дни отдания воинских почестей, торже­
ственных встреч и проводов, церемониалов — колбасы полукопченые (мясокоп- 
чености) — 50 граммов):

военнослужащим отдельных рот почетного караула войсковых частей 01904, 
3186, 1-й роты почетного караула и кавалерийского почетного эскорта войсковой 
части 1005, 165-й роты почетного караула;



Ст. 80 -  148 - № 2

и) мясо — 100 граммов, консервы мясные «Паштет печеночный* — 25 грам­
мов, рыба потрошеная без головы — 35 граммов, масло растительное — 15 грам­
мов, масло коровье — 15 граммов, молоко коровье — 100 миллилитров, сметана — 
10 граммов, творог — 35 граммов, яйцо куриное (штук) — 1, сахар — 30 граммов, 
кофе натуральный растворимый — 1,5 грамма, консервы «Зеленый горошек* — 
50 граммов — военнослужащим, военная служба которых связана с выполнением 
работ со спецвеществами и с пецбое припасами, — по перечню видов работ, уста­
навливаемому Минобороны России, МВД России и ФСБ России соответственно;

к) консервы рыбные — 50 граммов, масло коровье — 25 граммов, печенье — 
20 граммов — офицерам пограничных органов ФСБ России, проходящим военную 
службу на пограничных заставах и постах, в ротах по сопровождению поездов, 
в пограничных комендатурах, а также в расположенных на государственной гра­
нице Российской Федерации маневренных группах, на контрольно-пропускных 
пунктах (постах) и в отделениях отдельных контрольно-пропускных пунктов по 
оформлению документов на пассажиров и транспортные средства заграничного 
следования, отделах и отделениях отрядов пограничного контроля — по перечню, 
устанавливаемому ФСБ России;

л) колбасы полукопченые (мясокопчености) — 25 граммов, масло коровье — 
15 граммов, сахар — 20 граммов, кофе натуральный растворимый — 1,5 грамма, 
концентрат растительный типа «Квант* (или его эквивалент) — 60 граммов — 
в дни совершения прыжков с парашютом, выполнения боевых и специальных 
задач, отдельных оперативно-служебных и боевых заданий:

военнослужащим, проходящим военную службу на воинских должностях, 
исполнение обязанностей по которым связано с совершением прыжков с парашю­
том, в Воздушно-десантных войсках и военных образовательных учреждениях 
профессионального образования, подведомственных федеральным органам испол­
нительной власти, в которых осуществляется подготовка офицеров для Воздушно- 
десантных войск и морской пехоты, воинских частях и подразделениях 
специального (особого) назначения (специальной разведки), десантно-штурмовых 
соединениях и воинских частях, разведывательных десантных подразделениях 
Сухопутных войск, поисково-спасательной и парашютно-десантной службах авиа­
ции Вооруженных Сил Российской Федерации, комендатурах десантного обеспе­
чения;

военнослужащим, проходящим военную службу в других войсках, воинских 
формированиях и органах на воинских должностях, исполнение обязанностей по 
которым связано с совершением прыжков с парашютом, — по перечням, устанав­
ливаемым соответствующими федеральными органами исполнительной власти;

военнослужащим, проходящим военную службу в горных соединениях, воин­
ских частях (подразделениях), соединениях, воинских частях и подразделениях 
специального (особого) назначения (специальной разведки) Минобороны России, 
ФСБ России, внутренних войск МВД России;

гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессиональ­
ного образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в воинских частях 
и организациях, — в период прохождения учебных сборов, учебной практики, 
стажировки, военных сборов, прохождение которых связано с совершением прыж­
ков с парашютом;

м) мясо — 75 граммов, мука пшеничная 1-го сорта — 20 граммов, творог — 
30 граммов, сметана — 30 граммов, молоко коровье — 100 миллилитров, молоко 
цельное сгущенное с сахаром — 20 граммов, масло коровье — 15 граммов, сахар — 
10 граммов, кофе натуральный растворимый — 2,5 грамма, желатин — 0,5 грам­
ма — курсантам Военного института физической культуры;

н) мясо — 25 граммов, молоко коровье — 250 миллилитров, сыр сычужный 
твердый — 20 граммов, яйцо куриное (штук) — 1, сахар — 35 граммов, фрукты 
свежие — 200 граммов, соки плодовые и ягодные — 50 миллилитров, кофе нату­
ральный растворимый — 1,5 грамма, поливитаминный препарат — 1 драже — 
военнослужащим штатных спортивных подразделений.

4. При организации питания в полевых условиях, когда приготовление пищи 
по настоящей норме осуществляется на полевых технических средствах, в случае 
невозможности обеспечения питьевой водой из стационарных сетей водоснабже­
ния или ее несоответствия санитарно-эпидемиологическим правилам и нормати-



№ 2 -  149 - Ст. 80

вам военнослужащим и некоторым другим категориям лиц, указанным в пункте 1 
настоящих примечаний, выдаются 1000 миллилитров буты лированной питьевой 
воды на одного человека в сутки.

5. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров и специальных званий среднего и 
старшего начальствующего состава, образовательных учреждений профессиональ­
ного образования, подведомственных федеральным органам исполнительной 
власти, в нерабочие праздничные дни дополнительно выдаются продукты на 
одного человека в сутки — в размере 20 процентов стоимости нормы № 1 (обще­
войсковой паек).

6. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров и специальных званий среднего и 
старшего начальствующего состава, образовательных учреждений профессиональ­
ного образования, подведомственных федеральным органам исполнительной вла­
сти, обеспечиваемым по настоящей норме, до заключения с ними контракта 
выдаются на одного человека:

сахар — 700 граммов или карамель леденцовая — 600 граммов, или молоко 
цельное сгущенное с сахаром — 600 граммов в месяц, или сигареты с фильтром — 
10 штук в сутки и спички — 3 коробки в месяц — по их желанию.

Н о р м а  №  2 

(летный паек)

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Хлеб из смеси равной и пшеничной муки 1-го сорта 200
Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта 300
Мука пшеничная 1-го сорта 60
Крупа разная, бобовые 60
Макаронные изделия высшего сорта 40
Мясо 250
Мясо птицы 100
Колбасы полукопченые (мясокопчености) 25
Рыба потрошеная без головы 90
Масло растительное 25
Масло коровье 60
Молоко коровье (миллилитров) 250
Сметана 30
Творог 30
Сыр сычужный твердый 15
Яйцо куриное (штук) 1
Сахар 80
Варенье (джем) 30
Соль поваренная пищевая 20
Чай 1
Шоколад 15
Кофе натуральный растворимый 5



Ст. 80 -  150 - № 2

Наименование продуктов Количество (в гаммах) 
на одного человека 

в сутки

Лавровый лист ОД
Перец 0,3
Горчичный порошок: 1
Уксус 2
Томатная паста 6
Желатин 0,5
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Картофель и овощи свежие — всего 

в том числе:
900

картофель 550
капуста 100
свекла 40
морковь 40
лук 50
чеснок 10
огурцы, помидоры, тыква, кабачки 110

Фрукты свежие 200
Соки плодовые и ягодные (миллилитров) 100
Фрукты сушеные (курага, изюм, чернослив) 10
Поливитаминный препарат (драже)* 1

* Выдается с 15 апреля по 15 июня, а в районах Крайнего Севера и приравненных к  ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа.

Примечания:
1. По настоящей норме питанием обеспечиваются:
а) военнослужащие и сотрудники, проводящие военную службу (службу) на 

должностях летного состава, входящие в штатные экипажи летательных аппаратов, 
в том числе их дублеры;

б) военнослужащие и сотрудники, проходящие военную службу (службу) на 
должностях летного состава, не входящие в штатные экипажи летательных аппа­
ратов, но совершающие полеты по планам боевой и программам учебно-летной 
подготовки, боевого дежурства, при испытаниях авиационных и авиационно-кос­
мических комплексов, специального вооружения, образцов и систем авиационной, 
ракетной, парашютно-десантной и воздухоплавательной техники в воздухе:

имеющие норму налета часов не менее нормы налета часов, установленной 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти для штатных 
экипажей соответствующих типов летательных аппаратов;

имеющие норму налета часов меньше нормы налета часов, установленной 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти для штатных 
экипажей соответствующих типов летательных аппаратов, — в дни полетов. Ука­
занные военнослужащие и сотрудники, не участвующие в полетах, когда по 
условиям военной службы (службы), размещения требуется организация им пита­
ния, обеспечиваются по норме № 1 (общевойсковой паек);

в) курсанты и слушатели, не имеющие званий офицеров, военных образова­
тельных учреждений профессионального образования, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти, в которых осуществляется подготовка



№ 2 151 Ст* 80

летного состава, — со дня начала практических полетов в соответствии с учебными 
планами по день их выпуска из военных образовательных учреждений професси­
онального образования, подведомственных федеральным органам исполнительной 
власти (в том числе в период прохождения летной практики и стажировки), а также 
курсанты и слушатели, не имеющие званий офицеров, военных образовательных 
учреждений профессионального образования, подведомственных федеральным 
органам исполнительной власти, в которых осуществляется подготовка воздушных 
стрелков-радистов и воздушных стрелков, — в дни полетов;

г) военнослужащие и сотрудники переменного летного состава в период 
прохождения профессиональной переподготовки и переучивания в авиационных 
воинских частях (подразделениях), военных образовательных учреждениях про­
фессионального образования, подведомственных федеральным органам исполни­
тельной власти, на курсах и в центрах;

д) слушатели, адъюнкты и докторанты военных образовательных учреждений 
профессионального образования, подведомственных федеральным органам испол­
нительной власти, из числа летного состава в период прохождения летной прак­
тики и стажировки — со дня начала по день окончания полетов;

е) военнослужащие и сотрудники, проходящие военную службу (службу) не 
на должностях летного состава, и другие лица, не относящиеся к летному составу, 
но участвующие в полетах на летательных аппаратах (совершающие прыжки с 
парашютом, катапультирование) по планам боевой подготовки, учебным планам, 
планам научно-исследовательских работ и при испытаниях авиационных и авиа­
ционно-космических комплексов, специального вооружения, образцов и систем 
авиационной, ракетной, парашютно-десантной и воздухоплавательной техники 
в воздухе (по перечням должностей, устанавливаемым Минобороны России, ФСБ 
России и МВД России соответственно), — в дни полетов (совершения прыжков 
с парашютом, катапультирования);

ж) военнослужащие и сотрудники, являющиеся бортовыми переводчиками, 
бортовыми проводниками:

входящие в штатные экипажи летательных аппаратов;
не входящие в штатные экипажи летательных аппаратов — в дни полетов;
з) военнослужащие и сотрудники, проходящие военную службу (службу) на 

должностях летного состава, находящиеся на излечении или стационарном обсле­
довании (освидетельствовании) в медицинских воинских частях (подразделениях) 
и учреждениях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, 
а также на отдыхе в профилакториях для летного состава;

и) кандидаты в космонавты, космонавты, космонавты-инструкторы, космо­
навты -ис с ле довате ли;

к) военнослужащие оперативных, оперативно-технических и парашютно- 
десантных групп — в период проведения поисково-спасательных операций (работ) 
по космическим объектам;

л) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту в Военно-воз­
душных силах, Военно-Морском Флоте, Космических войсках, Ракетных войсках 
стратегического назначения, войсках противовоздушной обороны Сухопутных 
войск, — в дни несения боевого (оперативного) дежурства (боевой службы), 
дежурства на стартовых (технических) позициях, командных пунктах и пунктах 
управления (основных и запасных), научно-измерительных пунктах, станциях 
обнаружения, наведения, целеуказания и сопровождения воздушно-космических 
целей, а также в дни выполнения регламентных работ на боевых ракетных и 
зенитно-ракетных комплексах;

м) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, — в дни 
несения боевого (оперативного) дежурства (боевой службы), дежурства на пунктах 
управления и узлах связи, размещенных в фортификационных сооружениях дли­
тельного использования;

н) военнослужащие, состоящие в штате отряда испытателей воинских частей, 
принимающие непосредственное участие в научных исследованиях и испытаниях 
средств защиты летного состава и космонавтов от отрицательного воздействия 
физических, химических и других неблагоприятных факторов полета;

о) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на государст­
венных испытательных космодромах, в воинских частях, испытательных управле­
ниях, — в период несения военной службы в составе боевых расчетов по подготовке



Ст. 80 -  152 - № 2

к запуску ракет-носителей: и космических аппаратов на технических и стартовых 
комплексах;

п) граждане, обучающиеся в образовательных учреждениях профессиональ­
ного образования, проходящие обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающие в запасе, направленные (призванные) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военныхсборов в воинских частях 
и организациях, — со дня начала практических полетов по день окончания учебных 
сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов.

2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются военно­
служащие, проходящие военную службу по контракту за пределами территории 
Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях.

3. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров, военных образовательных учрежде­
ний профессионального образования, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, в которых осуществляется подготовка летного состава, 
обеспечиваемым по настоящей норме, до заключения с ними контракта выдаются 
на одного человека сахар — 700 граммов или карамель леденцовая — 600 граммов, 
или молоко цельное сгущенное с сахаром — 600 граммов в месяц, или сигареты с 
фильтром — 10 ыггук в сутки и спички — 3 коробки в месяц — по их желанию.

4. Если по условиям военной службы, размещения приготовление пищи по 
настоящей норме для военнослужащих, указанных в подпунктах «л> и <м» пункта 1 
настоящих примечаний, невозможно, то для них организуется питание по одной 
из соответствующих норм продовольственного обеспечения с выдачей следующих 
дополнительных продуктов на одного человека в сутки:

печенье — 50 граммов, мясо — 100 граммов, масло коровье — 15 граммов, 
молоко коровье — 100 миллилитров, кофе натуральный растворимый — 1,5 грам­
ма, сахар — 20 граммов.

Н о р м а  3 

(морской паек)

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Хлеб из смеси равной и пшеничной муки 1-го сорта
Хлеб белый из пшеничной муки l-ro сорта
Мука пшеничная 1-го сорта
Крупа разная, бобовые
Макаронные изделия высшего сорта
Мясо
Колбасы полукопченые (мясокопчености)
Рыба потрошеная без головы 
Масло растительное 
Масло коровье
Молоко коровье (миллилитров)
Сыр сычужный твердый 
Яйцо куриное (штук)
Сахар
Соль поваренная пищевая

300

400
50
120

40
250
25
120

30
60
150
10

1
70
20



№ 2 -  153 - Ст. 80

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Чай 1
Кофе натуральный растворимый 1,5
Лавровый лист 0,2
Перец 0,3
Горчичный порошок: 0,5
Уксус 2
Томатная паста 6
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Картофель и овощи свежие — всего 

в том числе:
900

картофель 600
капуста 120
свекла 30
морковь 40
лук 50
огурцы, помидоры, тыква, кабачки 60

Соки плодовые и ягодные (миллилитров) 100
Фрукты сушеные (курага, изюм, чернослив) 30
Поливитаминный препарат (драже)* 1

*Вы дается с 15 апреля по 15 июня, а в дайонах Крайнего Севера и придавленных к  ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа.

Примечания:
1. По настоящей норме питанием обеспечиваются:
а) военнослужащие, проходящие военную службу по призыву:
в составе штатных экипажей надводных кораблей, вспомогательных судов и 

судов обеспечения Военно-Морского Флота, кораблей, судов и катеров погранич­
ных органов ФСБ России, внутренних войск МВД России (далее — надводные 
корабли и суда обеспечения);

на береговых базах надводных кораблей (подводных лодок) и судов обеспече­
ния, строящихся и ремонтирующихся надводных кораблей (подводных лодок) и 
судов обеспечения;

в морских соединениях и воинских частях (подразделениях) пограничных 
органов ФСБ России, внутренних войск МВД России;

в соединениях и воинских частях (подразделениях) морской пехоты;
в учебных центрах, учебных отрядах и школах, готовящих морских специа­

листов для Военно-Морского Флота, пограничных органов ФСБ России, внутрен­
них войск МВД России;

в воинских частях (подразделениях), отрядах специального назначения Воен­
но-Морского Флота, пограничных органов ФСБ России, внутренних войск МВД 
России;

на штатных основных и запасных командных пунктах;
в составе флотских экипажей (флотских полуэкипажей, флотских команд);
б) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на должностях 

матросов (солдат), сержантов, старшин;



Ст* 80 -  154 - № 2

в) военнослужащие, проходяттще военную службу по контракту, в случаях, 
когда по условиям военной службы, размещения требуется организация им пи­
тания:

в составе штатных экипажей надводных кораблей и судов обеспечения; 
в управлениях и на базах соединений (подразделений) надводных кораблей 

(подводных лодок) и судов обеспечения;
в морских соединениях и воинских частях (подразделениях) пограничных 

органов ФСБ России, внутренних войск МВД России;
в соединениях и воинских частях (подразделениях) морской пехоты; 
в период подготовки в учебных центрах, учебных отрядах и школах, готовящих 

морских специалистов для Военно-Морского Флота, пограничных органов ФСБ 
России, внутренних войск МВД России;

в воинских частях (подразделениях), отрядах специального назначения Воен­
но-Морского Флота, пограничных органов ФСБ России, внутренних войск МВД 
России;

на штатных основных и запасных командных пунктах; 
в составе флотских экипажей (флотских полуэкипажей, флотских команд);
г) военнослужащие, указанные в настоящих примечаниях:
в период несения боевого дежурства (дежурства), участия в учениях (ма­

неврах);
назначенные в состав гарнизонных и внутренних караулов для несения 

караульной службы;
д) военнослужащие, не входящие в штатные экипажи надводных кораблей и 

судов обеспечения, — в период плавания на надводных кораблях и судах обеспе­
чения, выполнения гидрографических и гидрометеорологических работ в море 
(океане), а также в период проведения ходовых испытаний, производства ремонта, 
установки (монтажа) вооружения, техники и оборудования на надводных кораблях 
и судах обеспечения;

е) курсанты и слушатели, не имеющие званий офицеров, военных образова­
тельных учреждений профессионального образования, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти, — в период прохождения учебной 
практики, стажировки в соответствии с учебными планами на надводных кораблях 
и судах обеспечения;

ж) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту и входящие 
в состав штатных экипажей бронетанковой техники, оборудованной специальны­
ми плавсредствами, — в дни выходов в море (океан);

з) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на должностях 
инженерно-технического состава авиации, — в период несения военной службы 
на надводных кораблях Военно-Морского Флота;

и) гражданский персонал, входящий в штатные экипажи надводных кораблей 
и судов обеспечения (содержащийся по штату на этих кораблях и судах);

к) гражданский персонал, не входящий в штатные экипажи надводных 
кораблей и судов обеспечения, — в дни выполнения трудовых (служебных) обя­
занностей на этих кораблях и судах при их выходе из военно-морских баз или 
пунктов базирования, нахождении их в плавании, пунктах назначения, до возвра­
щения на военно-морскую базу или пункт базирования, в период выполнения 
гидрографических и гидрометеорологических работ в море (океане), проведения 
ходовых испытаний, производства ремонта, установки (монтажа) вооружения, 
техники и оборудования на надводных кораблях и судах обеспечения, а также в 
дни выполнения задач на инспекторских постах, в ходе рейдов и выполнения 
проверочных мероприятий в прибрежных акваториях, а водолазы из числа граж­
данского персонала, указанного в настоящем подпункте, кроме того — в дни 
выполнения работ, связанных со спуском под воду (водолазных работ) при стоянке 
этих кораблей и судов на военно-морской базе или пункте базирования;

л) граждане, обучающиеся в образовательных учреждениях профессиональ­
ного образования, проходящие обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающие в запасе, направленные (призванные) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов, — в период их 
прохождения:

на надводных кораблях и судах обеспечения;



№ 2 -  155 - Ст. 80

на береговых базах надводных кораблей (подводных лодок) и судов обеспече­
ния^ строящихся и ремонтирующихся надводных кораблей (подводных лодок) и 
судов обеспечения;

в морских соединениях и воинских частях (подразделениях) пограничных 
органов ФСБ России, внутренних войск МВД России;

в соединениях и воинских частях (подразделениях) морской пехоты; 
в учебных центрах, учебных отрядах и школах, готовящих морских специа­

листов для Военно-Морского Флота, пограничных органов ФСБ России, внутрен­
них войск МВД России;

в воинских частях (подразделениях), отрядах специального назначения Воен­
но-Морского Флота, пограничных органов ФСБ России, внутренних войск МВД 
России;

на штатных основных и запасных командных пунктах;
во флотских экипажах (флотских полуэкипажах, флотских командах);
м) лица, потерпевшие бедствие в море (океане) и принятые на борт надводного 

корабля (судна обеспечения), экипаж которого обеспечивается по настоящей 
норме, — до доставки в морской порт или на военно-морскую базу, или в пункт 
базирования;

н) водолазы — по перечням категорий водолазов, устанавливаемым Минобо­
роны России, ФСБ России и МВД России соответственно;

о) военнослужащие, входящие в штатные экипажи подводных лодок (подвод­
ных крейсеров), находящихся на консервации;

п) военнослужащие, входящие в штатные технические экипажи подводных 
лодок (подводных крейсеров), — в дни, когда эти военнослужащие не несут 
военную службу на указанных подводных лодках и когда по условиям военной 
службы, размещения требуется организация им питания;

р) военнослужащие, входящие в штатные экипажи разведывательных кораб­
лей Военно-Морского Флота, а также военнослужащие береговых воинских частей 
(подразделений) особого и специального назначения разведки Военно-Морского 
Флота, не находящиеся в плавании на разведывательных кораблях Военно-Мор­
ского Флота с выходом из военно-морских баз или пунктов базирования на срок 
свыше 6 часов, когда по условиям военной службы, размещения требуется орга­
низация им питания;

с) если по условиям военной службы, размещения приготовление пищи по 
норме № 2 (летный паек) для летного состава, входящего в штатные экипажи 
летательных аппаратов, базирующихся на надводных кораблях, невозможно, то 
для него организуется питание по настоящей норме с выдачей следующих допол­
нительных продуктов на одного человека в сутки:

мясо — 100 граммов, колбасы полукопченые (мясокопчености) —25 граммов, 
творог — 30 граммов, молоко цельное сгущенное с сахаром — 30 граммов, сыр 
сычужный твердый — 10 граммов, сахар — 10 граммов, кофе натуральный раство­
римый — 3,5 грамма, фрукты свежие — 200 граммов или соки плодовые и 
ягодные — 200 миллилитров, шоколад — 15 граммов.

2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются военно­
служащие, проходящие военную службу по контракту за пределами территории 
Российской Федерации, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, при этом им выдаются дополнительные продукты в соответствующих 
случаях, указанных в пункте 3 настоящих примечаний.

3. При организации питания дополнительно выдаются на одного человека 
в сутки:

а) крупа разная — 60 граммов, макаронные изделия высшего сорта — 20 грам­
мов, мясо — 50 граммов, рыба потрошеная без головы — 60 граммов, масло 
коровье — 15 граммов, молоко коровье — 200 миллилитров, сахар — 20 граммов, 
кофе натуральный растворимый — 1,5 грамма — следующим военнослужащим и 
некоторым другим категориям лиц, имеющим дефицит массы тела (недостаточ­
ность питания или пониженное питание), а также рост 190 сантиметров и выше, 
по заключению военно-врачебной комиссии (начальника медицинской службы 
воинской части (организации)) на основании приказа командира (начальника) 
воинской части (организации):

военнослужащим, проходящим военную службу по призыву; 
военнослужащим, обучающимся в школах прапорщиков и мичманов;



Ст. 80 -  156 - № 2

курсантам и слушателям, не имеющим званий офицеров, военных образова­
тельных учреждений профессионального образования, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти;

б) колбасы полукопченые (мясокопчености) — 25 граммов, фрукты свежие — 
100 граммов, печенье — 20 граммов, молоко цельное сгущенное с сахаром — 
30 граммов, кофе натуральный растворимый — 3 грамма:

военнослужащим (гражданскому персоналу), проходящим военную службу 
(работающим) на надводных кораблях и судах обеспечения, — при выходе этих 
кораблей и судов из военно-морских баз или пунктов базирования за пределы 
территориальных вод Российской Федерации на срок свыше 6 часов, нахождении 
их в портах иностранных государств, за исключением портов Украины, до возвра­
щения на военно-морские базы или пункты базирования, а также участвующим в 
экспедициях по переводу надводных кораблей и судов обеспечения внешними 
морскими путями (в том числе Северным морским путем) из одного морского 
бассейна в другой, — в период нахождения в пути;

в) консервы рыбные — 50 граммов, масло коровье — 15 граммов, печенье — 
40 граммов, молоко цельное сгущенное с сахаром — 25 граммов:

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях:
военнослужащим (гражданскому персоналу);
гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессиональ­

ного образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов, — в период их 
прохождения;

г) колбасы полукопченые (мясокопчености) — 25 граммов, масло коровье — 
15 граммов, сахар — 20 граммов, кофе натуральный растворимый — 1,5 грамма, 
концентрат растительный типа «Квант» (или его эквивалент) — 60 граммов — 
в дни совершения прыжков с парашютом, выполнения боевых и специальных 
задач:

военнослужащим, проходящим военную службу в соединениях и воинских 
частях (подразделениях) морской пехоты;

гражданам, обучающимся в образовательных учреждениях профессионально­
го образования, проходящим обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающим в запасе, направленным (призванным) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов в соединениях и 
воинских частях (подразделениях) морской пехоты, — в период их прохождения;

д) галеты из муки пшеничной 1-го сорта — 150 граммов, консервы мясные — 
200 граммов, соки плодовые и ягодные — 200 миллилитров, шоколад — 100 грам­
мов:

военнослужащим (гражданскому персоналу) — при выходе из военно-мор­
ских баз или пунктов базирования на срок свыше 4 часов на ракетных и торпедных 
катерах, кораблях на воздушной подушке и на подводных крыльях;

военнослужащим (гражданскому персоналу), проходящим военную службу 
(работающим) в морских соединениях и воинских частях пограничных органов 
ФСБ России на кораблях, судах и катерах по перечню, устанавливаемому ФСБ 
России;

е) мясо — 50 граммов, масло коровье — 20 граммов, молоко цельное сгущен­
ное с сахаром — 20 граммов, кофе натуральный растворимый — 3 грамма, соки 
плодовые и ягодные — 200 миллилитров — водолазам и военнослужащим отрядов 
специального назначения по борьбе с подводно-диверсионными силами и средст­
вами, выполняющим работы, связанные со спуском подводу (водолазные работы), 
по перечню, устанавливаемому Минобороны России, ФСБ России, МВД России 
с оотве тс твенно.

Водолазам-глубоководникам в дни выполнения работ, связанных со спуском 
под воду (водолазных работ), кроме того, выдаются также сахар — 30 граммов, 
печенье — 70 граммов, фрукты свежие — 150 граммов или соки плодовые и 
ягодные — 150 миллилитров, яйцо куриное (штук) — 1;

ж) консервы мясные «Паштет печеночный» — 50 граммов, молоко коровье — 
100 миллилитров, масло коровье — 25 граммов, творог — 50 граммов, консервы 
«Зеленый горошек» — 50 граммов:



№ 2 -  157 - Ст. 80

вое иное лужащим, проходящим военную службу на атомных надводных ко­
раблях, — в период нахождения: на этих кораблях. Кроме того, в период плавания: 
на атомных надводных кораблях им выдается также икра зернистая лососевая — 
5 граммов, вино сухое — 100 миллилитров, шоколад — 15 граммов;

военнослужащим, военная служба которых связана с выполнением работ с 
топливом, содержащим ядовитые компоненты, и с выполнением работ в условиях 
воздействия на организм ионизирующих излучений, — по перечням должностей 
и видов работ, устанавливаемым соответствующими федеральными органами 
исполнительной власти. Кроме того, военнослужащим, военная служба которых 
связана с выполнением работ в условиях воздействия на организм ионизирующих 
излучений, а также военнослужащим, проходящим военную службу на атомных 
надводных кораблях, в период нахождения на этих кораблях выдаются фрукты 
свежие — 100 граммов;

з) хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта — 150 граммов, колбасы 
полукопченые (мясокопчености) — 50 граммов, масло коровье — 15 граммов, 
сахар — 30 граммов, печенье — 20 граммов, кофе натуральный растворимый — 
1,5 грамма:

военнослужащим, назначенным в состав гарнизонных и внутренних караулов 
для несения караульной службы;

военнослужащим пограничных органов ФСБ России при несении военной 
службы по охране внутренних морских вод, территориального моря, исключитель­
ной экономической зоны, континентального шельфа Российской Федерации и их 
природных ресурсов в ночное время, если время несения военной службы вклю­
чает не менее 2 часов ночного времени;

и) молоко коровье — 500 миллилитров — военнослужащим, военная служба 
которых связана с выполнением работ с вредными условиями труда и которые не 
обеспечиваются лечебно-профилактическим питанием, в дни фактического вы­
полнения ими этих работ — по перечням должностей и видов работ, устанавлива­
емым соответствующими федеральными органами исполнительной власти.

4. В дни выходов в море (океан) военнослужащим (в том числе из числа 
летного состава) и некоторым другим категориям лиц, указанным в пункте 1 
настоящих примечаний, выдаются 500 миллилитров бутыжированной питьевой 
воды на одного человека в сутки.

5. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров, военных образовательных учрежде­
ний профессионального образования, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, в нерабочие праздничные дни дополнительно выдаются 
продукты на одного человека в сутки — в размере 20 процентов стоимости 
нормы № 3 (морской паек).

6. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров, военных образовательных учрежде­
ний профессионального образования, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, обеспечиваемым по настоящей норме, до заключения с 
ними контракта выдаются на одного человека:

сахар — 700 граммов или карамель леденцовая — 600 граммов, или молоко 
цельное сгущенное с сахаром — 600 граммов в месяц, или сигареты с фильтром — 
10 штук в сутки и спички — 3 коробки в месяц — по их желанию.

Н о р м а  №  4

(подводный паек)

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Хлеб из смеси ряаной и пшеничной муки 1-ш сорта 
Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта

200

300



Ст. 80 -  158 № 2

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Мука пшеничная 1-ш сорта 20
Печенье 20
Крупа разная, бобовые 65
Макаронные изделия высшего сорта 40
Мясо 250
Мясо птицы 50
Печень (консервы мясные «Паштет печеночный») 50(30)
Колбасы сырокопченые 30
Рыба потрошеная без головы 120
Сельдь 20
Балычные изделия 5
Масло растительное 25
Масло коровье 50
Молоко коровье (миллилитров) 200
Сметана 20
Творог 30
Молоко цельное сгущенное с сахаром 40
Сыр сычужный твердый 20
Яйцо куриное (штук) 1
Сахар 70
Соль поваренная пищевая 20
Чай 2
Кофе натуральный растворимый 5
Лавровый лист 0,2
Перец 0,3
Горчичный порошок 1
Уксус 2
Томатная паста 6
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Картофель и овощи свежие — всего 900

в том числе:
картофель 550
капуста 120
свекла 30
морковь 40
лук 60
огурцы, помидоры, тыква, кабачки 100

Консервы «Зеленый горошек» 10
Фрукты свежие 100



№ 2 -  159 - Ст. 80

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Соки плодовые и ягодные (миллилитров)
Сок томатный натуральный (миллилитров)
Фрукты сушеные (изюм, курага, чернослив)
Компоты из плодов и ягод (консервированные) (милли­
литров)
Лимоны
Экстракты плодовые и ягодные 
Поливитаминный препарат (драже)*

150
50
20
125

15
5
1

^Выдается с 15 апреля по 15 июня, а в районах Крайнего Севера и приравненных к  ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа.

Примечания:
1. По настоящей норме питанием обеспечиваются:
а) военнослужащие, входящие в штатные экипажи подводных лодок (подвод­

ных крейсеров), военнослужащие вторых штатных экипажей подводных лодок 
(подводных крейсеров), в том числе в период прохождения подготовки в учебных 
центрах и нахождения на базах отдыха Военно-Морского Флота;

б) военнослужащие, не входящие в штатные экипажи подводных лодок 
(подводных крейсеров), — в период плавания на подводных лодках (подводных 
крейсерах) с выходом из военно-морских баз или пунктов базирования на срок 
свыше 6 часов, а также в период проведения ходовых испытаний, производства 
ремонта, установки (монтажа) вооружения и оборудования на подводных лодках 
(подводных крейсерах);

в) военнослужащие, входящие в штатные технические экипажи подводных 
лодок (подводных крейсеров), — в дни несения военной службы на подводных 
лодках (подводных крейсерах);

г) военнослужащие, входящие в штатные экипажи разведывательных кораблей 
Военно-Морского Флота, а также военнослужащие береговых воинских частей 
(подразделений) особого и специального назначения разведки Военно-Морского 
Флота — в период плавания на разведывательных кораблях Военно-Морского 
Флота с выходом из военно-морских баз или пунктов базирования на срок свыше 
6 часов;

д) курсанты и слушатели, не имеющие званий офицеров, военных образова­
тельных учреждений профессионального образования, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти, — в период прохождения учебной 
практики, стажировки в соответствии с учебными планами на подводных лодках 
(подводных крейсерах);

е) военнослужащие и гражданский персонал, являющиеся акванавтами 
(далее — акванавты);

ж) граждане, обучающиеся в образовательных учреждениях профессиональ­
ного образования, проходящие обучение по программам подготовки офицеров 
запаса и пребывающие в запасе, направленные (призванные) для прохождения 
учебных сборов, учебной практики, стажировки, военных сборов, — в период их 
прохождения на подводных лодках (подводных крейсерах);

з) военнослужащие, гражданский персонал, являющиеся гидронавтами, когда 
по условиям военной службы (работы), размещения требуется организация им 
питания (за исключением периодов выполнения погружений (спусков) на глубо­
ководных технических средствах, периодов плавания (ходовых и государственных 
испытаний) на глубоководных технических средствах с выходом из военно-мор­
ских баз или пунктов базирования на срок свыше 6 часов).



Ст. 80 -  160 - № 2

2. По настоящей норме продовольственным пайком обеспечиваются военно­
служащие, указанные в настоящих примечаниях, проходящие военную службу по 
контракту за пределами территории Российской Федерации, в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.

3. Молоко коровье выдается в период нахождения экипажей на берегу, а 
в период плавания им вместо молока коровьего выдается молоко цельное сухое на 
одного человека в сутки — 30 граммов.

4. Военнослужащим и некоторым другим категориям лиц, указанным в пун­
кте 1 настоящих примечаний, при организации питания дополнительно выдаются 
на одного человека в сутки:

а) бараночные изделия — 20 граммов, вобла вяленая — 40 граммов, молоко 
цельное сухое — 35 граммов, мед — 10 граммов, варенье (джем) — 15 граммов, 
чернослив — 30 граммов, чеснок — 5 граммов, консервы овощные закусочные — 
30 граммов, соус деликатесный (кетчуп) — 5 граммов, вино сухое — 100 милли­
литров, шоколад — 15 граммов:

военнослужащим в период плавания:
на подводных лодках (подводных крейсерах);
разведывательных кораблях Военно-Морского Флота с выходом из военно- 

морских баз или пунктов базирования на срок свыше 6 часов;
б) икра зернистая лососевая — 5 граммов — экипажам подводных лодок 

(подводных крейсеров) с атомными энергетическими установками, экипажам 
дизельных подводных лодок, оборудованных вспомогательными атомными энер­
гетическими установками;

в) бараночные изделия — 20 граммов, мясо — 100 граммов, вобла вяленая — 
40 граммов, икра зернистая лососевая — 5 граммов, консервы рыбные — 20 грам­
мов, молоко цельное сухое — 35 граммов, сметана — 10 граммов, творог — 
30 граммов, сахар — 10 граммов, мед — 10 граммов, варенье (джем) — 15 граммов, 
шоколад — 15 граммов, консервы овощные закусочные — 30 граммов, чеснок — 
5 граммов, соки плодовые и ягодные — 400 миллилитров, фрукты свежие — 
S0 граммов, чернослив — 25 граммов, курага — 50 граммов, лимоны — 15 граммов, 
вино сухое — 50 миллилитров, соус остро-кислый — 10 граммов, масло раститель­
ное — 10 граммов, масло коровье — 30 граммов — акванавтам в период подго­
товки и выполнения задач методом длительного пребывания под повышенным 
давлением

5. Военнослужащие и гражданский персонал, являющиеся гидронавтами, в 
период выполнения погружений (спусков) на глубоководных технических средст­
вах, а также военнослужащие и гражданский персонал, не являющиеся гидронав­
тами, в период плавания (ходовых и государственных испытаний) на 
глубоководных технических средствах с выходом из военно-морских баз или 
пунктов базирования на срок свыше 6 часов обеспечиваются питанием на одного 
человека в сутки по следующей норме:

хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1-го сорта — 200 граммов, хлеб 
длительного хранения из пшеничной муки 1-го сорта — 200 граммов, хлебцы 
армейские из муки пшеничной 1-го сорта — 100 граммов, печенье — 30 граммов, 
сушки — 30 граммов, подушечки с шоколадной начинкой — 35 граммов, крупы, 
не требующие варки, — 40 граммов, картофельное пюре сухое — 40 граммов, 
консервы мясные «Паштет печеночный* — 20 граммов, консервы мясные — 
100 граммов, консервы рыбные — 80 граммов, первые обеденные блюда — 
350 граммов, вторые обеденные блюда с мясом — 485 граммов, консервы овощные 
закусочные — 70 граммов, компоты из плодов и ягод (консервированные) — 
150 миллилитров, соки плодовые и ягодные — 500 миллилитров, сок томатный 
натуральный — 100 миллилитров, колбасы сырокопченые — 30 граммов, сельдь 
специального баночного посола — 20 граммов, вобла вяленая — 40 граммов, икра 
зернистая лососевая — 10 граммов, балычные изделия — 10 граммов, масло коро­
вье — 50 граммов, масло растительное — 20 граммов, сметана сухая — 30 граммов, 
творог сухой — 50 граммов, простокваша сухая — 15 граммов, молоко цельное 
сгущенное с сахаром — 90 граммов, молоко цельное сухое — 20 граммов, сыр 
сычужный твердый — 20 граммов, яйцо куриное (штук) — 1, сахар — 80 граммов, 
варенье (джем) — 30 граммов, шоколад — 30 граммов, мед — 30 граммов, марме­
лад — 30 граммов, соль поваренная пищевая — 10 граммов, чай — 6 граммов, кофе 
натуральный растворимый — 5 граммов, перец — 0,3 грамма, горчица столовая —



№ 2 -  161 - Ст. 80

10 граммов, хрен столовый — 20 граммов, соус деликатесный (кетчуп) — 20 грам­
мов, лук — 60 граммов, чеснок — 4 грамма, чернослив — 25 граммов, изюм 
(курага) — 50 граммов, лимоны — 15 граммов, фрукты свежие — 160 граммов, 
консервы «Зеленый горошек» — 20 граммов, витаминизированный напиток типа 
«Бриз» (или его эквивалент) — 100 миллилитров, напиток сухой типа «АДАПТ» 
(или его эквивалент) — 25 граммов, сироп типа «АДАПТ» (или его эквивалент) — 
50 граммов, масло лимонника китайского типа «АДАПТ» (или его эквивалент) —
3 грамма, вино сухое красное — 100 миллилитров, комплекс натуральных элемен­
тов типа «Кальцийлакт» (или его эквивалент) — 12 таблеток, свекла сублимаци­
онной сушки — 10 граммов, яблоки сублимационной сушки — 10 граммов, 
приправа сублимационной сушки (укроп, петрушка, чеснок, крапива) — 5 грам­
мов, поливитаминный препарат типа «Компливит» (или его эквивалент) — 
2 драже, буты лированная питьевая вода — 330 миллилитров;

одноразовая посуда на одного человека в сутки по норме:
тарелка глубокая — 3 штуки, тарелка закусочная — 12 штук, ложка столовая —

4 штуки, ложка чайная — 4 штуки, вилка — 3 штуки, стакан — 7 штук.
6. В дни выходов в море (океан) военнослужащим и некоторым другим 

категориям лиц, указанным в пункте 1 настоящих примечаний, выдаются 330 мил­
лилитров бутылированной питьевой воды на одного человека в сутки.

7. Военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсантам и 
слушателям, не имеющим званий офицеров, военных образовательных учрежде­
ний профессионального образования, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, обеспечиваемым по настоящей норме, до заключения с 
ними контракта выдаются на одного человека:

сахар — 700 граммов или карамель леденцовая — 600 граммов, или молоко 
цельное сгущенное с сахаром — 600 граммов в месяц, или сигареты с фильтром — 
10 штук в сутки и спички — 3 коробки в месяц — по их желанию.

Н о р м а  №  5 

(лечебный паек)

Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Хлеб из смеси рдяной и пшеничной муки 1-ш сорта
Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта
Мука пшеничная 1-го сорта
Крупа разная, бобовые
Макаронные изделия высшего сорта
Мясо
Мясо птицы
Колбасы полукопченые (мясокопчености)
Рыба потрошеная без головы 
Масло растительное 
Масло коровье
Молоко коровье (миллилитров)
Сметана
Творог
Сыр сычужный твердый 
Яйцо куриное (штук)

100

350
20
80
40
175
50
20
120

30
45

400
30
30
15
1



Наименование продуктов Количество (в граммах) 
на одного человека 

в сутки

Сахар 70
Соль поваренная пищевая 20
Чай 2
Кофе натуральный растворимый 1,5
Лавровый лист 0,2
Перец 0,3
Горчичный порошок: 0,3
Уксус 2
Томатная паста 6
Крахмал картофельный 5
Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5
Картофель и овощи свежие — всего 

в том числе:
900

картофель 550
капуста 120
свекла 40
морковь 50
лук 40
огурцы, помидоры, тыква, кабачки 100

Фрукты свежие 200
Соки плодовые и ягодные (миллилитров) 100
Варенье (джем) 5
Фрукты сушеные (изюм, курага, чернослив) 20
Поливитаминный препарат (драже)* 1

Примечания:
1. По настоящей норме обеспечиваются питанием больные*®*, находящиеся 

на излечении или стационарном обследовании (освидетельствовании) в медицин­
ских воинских частях (подразделениях) и учреждениях, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти (далее — больные ), и не относящиеся к 
больным, указанным в пунктах 2 и 3 настоящих примечаний.

2. Больных с заболеваниями туберкулеза и пневмоконноза обеспечивать 
питанием на одного человека в сутки по норме:

хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1-го сорта — 150 граммов, хлеб 
белый из пшеничной муки 1-го сорта — 300 граммов, мука пшеничная 1-го 
сорта — 50 граммов, крупа разная — 70 граммов, макаронные изделия высшего 
сорта — 40 граммов, мясо — 200 граммов, мясо птицы — 50 граммов, печень — 
30 граммов, колбасы полукопченые (мясокопчености) — 20 граммов, рыба потро­
шеная без головы — 150 граммов, сельдь — 10 граммов, икра зернистая лососе-

*Выдается с 15 апреля по 15 июня, а в районах Крайнего Севера и приравненных к  ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа.

**3а исключением больных, находящихся на излечении или стационарном обследовании 
(освидетельствовании) в медицинских воинских частях (подразделениях) и учреждениях, подведом­
ственных федеральным органам исполнительной власти, за плату, или обеспечиваемых по другим 
нормам продовольственного обеспечения.



№ 2 -  163 - Ст. 80

вая — 5 граммов, масло растительное — 30 граммов, масло коровье — 60 граммов, 
молоко коровье — 500 миллилитров, сметана — 30 граммов, творог — 70 граммов, 
сыр сычужный твердый — 20 граммов, яйцо куриное (штук) — 2, сахар — 70 грам­
мов, соль поваренная пищевая — 20 граммов, чай — 2 грамма, кофе натуральный 
растворимый — 3 грамма, какао-порошок — 2 грамма, уксус — 1 грамм, томатная 
паста — 6 граммов, крахмал картофельный — 10 граммов, дрожжи хлебопекарные 
прессованные — 0,5 грамма, картофель — 400 граммов, капуста — 160 граммов, 
свекла — 50 граммов, морковь — 100 граммов, лук — 70 граммов, огурцы, поми­
доры, тыква, кабачки — 120 граммов, фрукты свежие — 200 граммов, соки 
плодовые и ягодные — 100 миллилитров, варенье (джем) — 30 граммов, фрукты 
сушеные — 30 граммов, поливитаминный препарат* — 1 драже, специальный 
продукт типа «Динамика» (или его эквивалент) — 30 граммов, специальный 
продукт типа «Нутриэн Фгизио плюс» (или его эквивалент) — 53 грамма или 
концентрат растительный «Вектор» (или его эквивалент) — 30 граммов, кисель 
«Леовит» (или его эквивалент) — 20 граммов.

3. Больные с заболеваниями почек обеспечиваются питанием на одного 
человека в сутки по норме:

хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта — 300 граммов, крупа разная — 
80 граммов, макаронные изделия высшего сорта — 40 граммов, мясо — 100 грам­
мов, мясо птицы — 50 граммов, рыба потрошеная без головы — 120 граммов, 
масло растительное — 50 граммов, масло коровье — 60 граммов, молоко коровье — 
400 миллилитров, сметана — 35 граммов, творог — 100 граммов, сахар — 100 грам­
мов, соль поваренная пищевая — 20 граммов, чай — 1 грамм, картофель — 
700 граммов, капуста — 110 граммов, свекла — 40 граммов, морковь — 60 граммов, 
лук — 40 граммов, огурцы, помидоры, тыква, кабачки — 50 граммов, фрукты 
свежие — 375 граммов, соки плодовые и ягодные — 50 миллилитров, фрукты 
сушеные — 100 граммов, поливитаминный препарат* — 1 драже.

4. Больным, указанным в пунктах 1, 2, 3 настоящих примечаний, дополни­
тельно выдаются на одного человека в сутки:

а) хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта — 100 граммов, мясо — 100 грам­
мов, масло коровье — 15 граммов, молоко коровье — 200 миллилитров, специаль­
ный продукт типа «Апогей» (или его эквивалент) — 250 граммов или специальный 
продукт типа «Аскет» (или его эквивалент) — 100 граммов, кисель лечебно-про­
филактических типов «Тонизирующий», «Общеукрепляющий» (или его эквива­
лент) — 20 граммов — больным, имеющим дефицит массы тела (недостаточность 
питания или пониженное питание), а также рост 190 сантиметров и выше, из числа 
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, военнослужащих, 
обучающихся в школах прапорщиков и мичманов, курсантов и слушателей, не 
имеющих званий офицеров и специальных званий среднего и старшего начальст­
вующего состава, образовательных учреждений профессионального образования, 
подведомственных федеральным органам исполнительной власти, по заключению 
военно-врачебной комиссии;

б) мясо — 50 граммов, колбасы полукопченые (мясокопчености) — 20 грам­
мов, консервы мясные «Паштет печеночный» — 50 граммов, рыба потрошеная без 
головы — 30 граммов, сметана — 10 граммов, творог — 120 граммов, сыр сычуж­
ный твердый — 20 граммов, компоты из плодов и ягод (консервированных) — 
150 миллилитров, кофе натуральный растворимый — 0,5 грамма — больным с 
ожоговыми и лучевыми поражениями организма;

в) мясо — 45 граммов, колбасы полукопченые (мясокопчености) — 20 грам­
мов, молоко коровье — 200 миллилитров, творог — 50 граммов, какао-порошок — 
1,5 грамма, консервы овощные закусочные — 15 граммов, фрукты сушеные — 
10 граммов, компоты из плодов и ягод (консервированных) — 50 миллилитров — 
больным, находящимся на излечении и обследовании в главных и центральных 
военных госпиталях Минобороны России и их филиалах, Бое нно-медицине кой 
академии имени С.М. Кирова, клиниках вое нно-медицинских институтов Мин­
обороны России, Всероссийском центре экстренной и радиационной медицины 
МЧС России, главных и центральных военных госпиталях ФСБ России, главных 
и центральных госпиталях МВД России, ФСИН России и их филиалах, Главном

*Выдается с 15 апреля по 15 июня, а в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях — с 15 апреля по 31 августа,



Ст. 80 -  164 - № 2

военном клиническом госпитале внутренних войск МВД России, в центральных 
(клинических) военных госпиталях, входящих в состав видов и родов войск 
Вооруженных Сил Российской Федерации, 12 Главного управления Минобороны 
России, клинических военных госпиталях Минобороны России, входящих в состав 
военного округа (флота), военных госпиталях внутренних войск МВД России, 
входящих в состав оперативно-территориально го объединения внутренних войск, 
в Медицинском центре при Спецстрое России и его филиалах, Центральном 
клиническом госпитале ФТС России.

5. Больным, указанным в подпункте «в» пункта 4 настоящих примечаний, 
дополнительно выдаются продукты на одного человека в сутки по согласованию 
с врачом-диетологом:

в главных и центральных военных госпиталях Минобороны России и их 
филиалах, Военно-медицинекой академии имени С.М. Кирова, клиниках военно- 
медицинских институтов Минобороны России, Всероссийском центре экстренной 
и радиационной медицины МЧС России, главных и центральных военных госпи­
талях ФСБ России, главных и центральных госпиталях МВД России, ФСИН 
России и их филиалах, Главном военном клиническом госпитале внутренних войск 
МВД России, Центральном военном госпитале Медицинского центра при Спец­
строе России, Центральном клиническом госпитале ФТС России — в размере 
20 процентов стоимости нормы № 5 (лечебный паек);

в центральных (клинических) военных госпиталях, входящих в состав видов 
и родов войск Вооруженных Сил Российской Федерации, 12 Главного управления 
Минобороны России, в клинических военных госпиталях Минобороны России, 
входящих в состав военного округа (флота), военных госпиталях внутренних войск 
МВД России, входящих в состав оперативно-территориально го объединения внут­
ренних войск, госпиталях (медико-санитарных частях) ФСБ России, военных 
госпиталях Медицинского центра при Спецстрое России и его филиалах — в 
размере 10 процентов стоимости нормы № 5 (лечебный паек).

6. Военнослужащим и сотрудникам, находящимся на излечении в медицин­
ских воинских частях (подразделениях) и учреждениях, подведомственных феде­
ральным органам исполнительной власти, в связи с ранениями, контузиями, 
увечьями или тяжелыми заболеваниями, полученными при исполнении обязан­
ностей военной службы (службы), за исключением больных, указанных в подпунк­
те «в» пункта 4 настоящих примечаний, дополнительно выдаются продукты на 
одного человека в сутки по согласованию с врачом-диетологом — в размере 
25 процентов стоимости нормы № 5 (лечебный паек).



№ 2 -  165 - Ст* 80

УТВЕРЖДЕН
постановлением П£ввительства 

Российской Феде£вдии 
от 29 декабря 2007 г.

N° 946

П Е Р Е Ч Е Н Ь
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, 

на территориях которых в мирное время выдается 
продовольственный паек

Районы Крайнего Севера

Все острова Северного Ледовитого океана и его морей, а также Берингова 
и Охотского морей

Мурманская область
Архангельская область — г. Северодвинск с территорией, находящейся

в административном подчинении Северо­
двинской городской администрации, Лешу- 
конский, Мезенский и Пинежский районы

Ненецкий автономный округ
Республика Коми — гг. Воркута и Инга с территориями, находя­

щимися в административном подчинении 
их городских администраций, Печорский, 
Усинский, за исключением Усть-Лыжинекой 
сельской администрации, Ижмский и 
Усть-Цилемский районы

Ямало-Ненецкий автономный округ
Красноярский край — гг. Игарка и Норильск с территориями,

находящимися в административном подчине­
нии их городских администраций, Северо- 
Енисейский, Таймырский Долгано-Ненец­
кий, Туруханский и Эвенкийский районы

Иркутская область — Катангский район

Республика Саха (Якутия) 
Чукотский автономный округ 
Магаданская область 
Камчатский край 
Республика Карелия

Хабаровский край 
Сахалинская область

Республика Тыва

Беломорский, Калевальский, Кемский и 
Лоухекий районы, г. Костомукша
Аяно-Майский и Охотский районы
Курильский, Ногликскнй, Охинский, Северо- 
Курильский и Южно-Курильский районы, 
г. Оха
Монгун-Тайгинский и То джинс кий районы и 
территория Шынаанской сельской админи­
страции Кызылского района



Ст. 80 -  166 - № 2

Местности, приравненные к районам Крайнего Севера

Архангельская область

Республика Коми

Пермский край 

Республика Карелия

Тюменская область

Ханты-Мансийский автономный 
округ — Югра

Республика Алтай

Томская область

Красноярский край

Иркутская область

Республика Бурятия

Читинская область

Вельский, Верхнетоемский, Вилешдский, 
Виноградовский, Каргопольский, Конош­
ский, Котласский, Красно боре кий, Ленский, 
Няндомский, Онежский, Плесецкий, При­
морский, Устьинский, Холмогорский и Шен­
курский районы, гг. Архангельск, Котлас, 
Коряжма, Новодвинск и Онега

Вуктыльский, Княжпогостский, Койшрод- 
ский, Корткеросский, Прилузский, Сосно­
горский, Сыктывдинский, Сысольский, 
Троицко-Печорский, Удорский, Усть-Вым- 
ский, Усть-Куломский районы, гг. Печора 
и Ухта с территорией, находящейся в адми­
нистративном подчинении Ухтинской го­
родской администрации, г. Сыктывкар, 
территория Усть-Лыжинской сельской адми­
нистрации Усинскош района

Гайнский, Косинский и Кочевский районы

Кондопожкий, Лахденпохский, Медвежье­
горский, Муезерский, Олонецкий, Пит- 
кярантский, Прионежский, Пряжинский, 
Пудожский, Сегежский и Суоярвский рай­
оны, гт. Петрозаводск и Сортавала

Уватский район

Кош-Агачский и Улаганский районы

Александровский, Бакчарский, Верхнекет- 
ский, Каргасокский, Колпашевский, Кри- 
воше ински й, Мо лчано вский, Пара бе ль-
ский, Те гульде тс кий и Чаи некий районы, 
гг. Колпашево и Стрежвой

Богучанский, Енисейский, Кежемский и Мо- 
тыгинский районы, гг. Енисейск и Лесо- 
сибирск с территорией, находящейся в 
административном подчинении Лесосибир­
ской городской администрации

Бодайбинский, Братский, Казачине ко-Лен­
ский, Киренский, Мамско-Чуйский, Нижне­
илимский, Усть-Илимский и Усть-Кутский 
районы, гг. Бодайбо, Усть-Илимск, Усть-Кут 
и Братск с территорией, находящейся в 
административном подчинении Братской 
городской администрации

Баргузинский, Баунтовский, Курумканский, 
Муйский, Окинский и Северо-Байкальский 
районы

Каларский, Тунгиро-Олёкминский и Тунго- 
коченский районы



№ 2 -  167 -  Ст. 8 0 -8 1

Амурская область — Зейский, Се лемджи нс кий, Тынди некий 
районы, гт. Зея и Тында с территорией, 
находящейся в административном подчине­
нии Тындинской городской администрации

Приморский край — Дальнегорский, Кавалерове кий, Ольги некий 
и Тернейский районы, рабочий поселок 
Восток (Крас но армейский район) с 
территорией, находящейся в административ­
ном подчинении Востокской поселковой 
администрации, территории Богуславецкой, 
Вострецовской, Дальнекутской, Иэмай- 
лихинской, Мельничной, Рощинской и 
Таежненской сельских администраций 
Красноармейского района

Сахалинская область — все местности, за исключением местностей, 
отнесенных к районам Крайнего Севера

Хабаровский край — Ванине кий, Be рхне бурей некий, Комсомоль­
ский, Николаевский, имени Полины 
Осипенко, Советско-Гаванский, Солнечный, 
Тугуро-Чумиканский и Ульчский районы, 
гг. Амурск, Комсомольск-на-Амуре, Никола­
евск-на-Амуре и Советская Гавань, рабочий 
поселок Эльбан (Амурский район) с 
территорией, находящейся в администра­
тивном подчинении Эльбанской поселко­
вой администрации, территории Ачанской, 
Вознес енско й, Джуенской, Омми некой 
и Пада лине кой сельских администраций 
Амурского района

Республика Тыва — Бай-Тайгинский, Барун-Хемчикский, Дзун- 
Хемчикский, Каа-Хемский, Кызыле кий (за 
исключением территории Шынаа некой 
сельской администрации), Овюрский, Пий- 
Хемский, Сут-Хольский, Тандинский, 
Тес-Хемский, Чаа-Хольский, Чеди-Холь- 
ский, Улуг-Хемский и Эрэинский районы, 
г. Кызыл

Постановление 946

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

